
REGIONE PIEMONTE BU37 13/09/2018 
 

Codice A2008B 
D.D. 15 marzo 2018, n. 82 
L.r.14/2016 - D.D. n. 295 del 4.7.2017 compartecipazione per la realizzazione di azioni di 
promozione e di comunicazione con l'A.S.D. B -free per la manifestazione "Viaggio 
Italia2017". Rettifica modalita' di liquidazione.  
 

(omissis) 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 295 del 4.7.2017 si sono impegnati €.5.000,00 
IVA compresa a favore dell’ASD B-Free per la realizzazione della manifestazione “Viaggio 
Italia2017 ”; 
 
considerato che nella succitata  determinazione si prevedeva il versamento dell’IVA al 22% 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
DPR633/1972; 
 
vista la fattura elettronica  n. 1 del 4.01.2018, acquisita agli atti dal Settore scrivente tramite il 
portale della fatturazione elettronica e della nota prot. Pec n.1242 /A2008B del 6.02.2018, inviata 
dall’ASD –Free sulla quale  è specificato che la stessa non è soggetta all’operazione split payment 
in quanto Associazione Sportiva Dilettantistica riconosciuta che ha optato per il regime forfetario ex 
L.398/91; 
 
preso atto di quanto sopra, si ritiene di rettificare la dd 295 del 4.7.2017 per poter consentire la 
corretta quantificazione della somma dovuta all’ASD B-Free e procedere alla liquidazione della 
fattura per l’importo omnicomprensivo di euro  5.000,00; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso; 
 

IL DIRIGENTE 
 

vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”; 

 
visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 "Funzioni 
dei dirigenti "); 

 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 

(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 “Attribuzioni dei 
dirigenti” e 18 “Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi”); 

 
vista la legge regionale n. 14 dell’ 11 luglio 2016 “Nuove disposizioni in materia di 

organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte”; 



 
visto il D.lgs. N. 50/2016 e correttivo “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 

 
 vista la legge regionale 28 dicembre 217, n. 24 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni finanziarie”; 
 
 vista la D.G.R. n. 2 – 6327 del 12 gennaio 2018 "Esercizio provvisorio del Bilancio di 

previsione per l'anno finanziario 2018. Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 "Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2018 e disposizioni 
finanziarie". Ripartizione delle unita' di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione.";  

 
 visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio; 

 
 visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97,  e relative circolari attuative della Regione Piemonte 

 
atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 

 
DETERMINA 

 
Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione dirigenziale n. 295 del 
4.7.2017 relativa alla realizzazione della manifestazione “ Viaggio Italia 2017” per un impegno di 
spesa di euro 5.000,00 IVA inclusa (Imp.n.3508 /2017);  
 
di prendere atto che non si applicherà lo split payment in sede di liquidazione della fattura n.1 del 
4.01.2018 in quanto l’ ASD  B-Free è Associazione Sportiva Dilettantistica riconosciuta che ha 
optato per il regime forfetario ex L.398/91. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR  Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Dirigente di Settore 
FC                     Alessandra Fassio 


